
 
 

Forårsnummer  2008
 

 
Karen Poulsen, ejer af ”Hensdal” i Gravlev viser gård, familie, tjeneste folk og redskaber 
frem på dette billede, der er taget kort efter 1910. 
 
Flere artikler i denne udgave af ”Hanen” handler om Gravlev tilbage i tiden. Der er fortæl-
lingen om, hvordan det gik til, da ”Djævlesvinget ” blev rettet ud. Der er også Ejnar Lyng-
bergs fortælling om skolegang og dagligliv i byen. Endelig skrev Frederik Poulsen, ejer af 
gården ”Hensdal”, i sine sidste leveår om årets gang på en større gård i begyndelsen af 
1900-tallet. 
 

 

Nye tidender om gamle emner 
 

Medlemsblad for ”Lokalhistorisk arkiv for den tidligere Støvring 
Kommune”, der dækker Veggerby, Øster Hornum, Sønderup, 

Suldrup, Årestrup, Gravlev og Buderup sogne. 
 

Arkivet er beliggende på Øster Hornum skole. 
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Generalforsamling 
Der afholdes ordinær generalforsamling i ”Lokalhistorisk forening for det tidligere Støvring 
kommune” onsdag d. 14. maj kl. 1900 på Lokalhistorisk Arkiv i Øster Hornum. 
Dagsorden i følge lovene. 
Efter generalforsamlingen er der foredrag ved arkæolog Peter Birkedal. Emnet er ”Frendrup 
Nihøje, Nørreknold og Limfjorden”. 
 

Redaktøren efterlyser 
Hvem har noget relevant stof, der kan bruges i ”Hanen”? Du har måske noget som du brænder 
for? Erindringer fra krigen eller noget helt andet, som andre med garanti gerne vil læse. Om 
det er skrevet med kuglepen, gul blyant Viking nr. 2 eller på en tjekket bærbar pc er revnende 
ligegyldigt. Fortællingen må meget gerne suppleres med billeder. Redaktøren af ”Hanen” si-
ger på forhånd: ”Mange tak!”. Materiale, der stilles Arkivet til låns, kopieres og leveres tilba-
ge til udlåner efter højst 14 dage. 
 

Artikler fra ”Hanen” nu på websiden 
En serie artikler fra ældre numre af ”Hanen” ligger nu frit tilgængelige som pdf-filer på Arki-
vets webside www.stoevringlokalarkiv.dk, se under ”Gamle fortællinger”. Er man specielt 
interesseret i Øster Hornums historie er der på www.oster-hornum.dk under rubrikken ”Nyt 
om Gammelt” en serie fortællinger her fra. 

            I N D H O L D 
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… siden sidst 
• En stor aflevering fra gården ”Hensdal” i Gravlev. Frederik Poulsens erindringer og 

mange dokumenter til belysning af gårdens historie 
• Beretning af Else Jensen om mosegravning i 1940’erne 
• Bærbar pc og projektor er indkøbt 
• Udstilling om Støvring på biblioteket blev vist i efteråret. Udstillingen kan nu ses på 

Arkivet 
• Læsemaskine skænket af Gregers Gregersen 
• Planer om nærmere samarbejde med de fem andre arkiver i Rebild kommune 
• Alle Arkivets lydbånd er nu overspillet til CD’er. Det drejer sig om 39 stk., som kan 

høres på Arkivet 
• Over 5000 billeder er nu digitaliserede. Digitalisering og registrering fortsætter 
• Der er indkommet materiale om Sønderup transformatorforening 
• Erindringsværksted har været afholdt med cirka 12 deltagere 
• Der arrangeres historisk byvandring i Suldrup og to historiske vandringer i området 

omkring Frendrup Nihøje ved Øster Hornum i løbet af foråret og sommeren 
• Der er kommet flere nye gode links på vores web-side 
 

Næste nummer af ”Hanen” 
I næste nummer bringes en række artikler om, hvad der skete under 2. verdenskrig i vores 
område. Skulle nogen ligge inde med artikler, billeder eller erindringer om dramatiske eller 
dagligdags hændelser under krigen, er Lokalhistorisk Arkiv og redaktøren af ”Hanen” meget 
interesseret i at høre om det. Her et par eksempler:  
 

 

Vragrester af nedskudt engelsk fly i Torstedlund skov. Bille-
det er taget om morgenen 21. april 1945. 

 

Propelblad fra det engelske fly fra Torstedlund skov. 

 

Borgerne i Støvring venter på de engelske soldater 5. maj 
1945. I stedet kom nogle skydegale Gestapo’er! 

 

Kanoner ved Hjedsbæk 1945 – hvad lavede de dog der???  
Arkivet kender ikke historien, men vil meget gerne høre fra 
folk, der kan huske noget om det eller har hørt noget. 
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Trængstrup Frimenighed og dens tilblivelse 
Skrevet af frimenighedspræst Ole Beck, Trængstrup 
 
Placering 

Trængstrup Frimenighedskirke, 2004 

At der ligger en frimenighedskirke i Træng-
strup – langt ude på landet uden nogen større 
bebyggelse omkring sig – har sin egen histo-
rie. Kirkens placering er ikke nogen tilfældig-
hed, men der ligger heller ikke en strategisk 
plan bag. Og denne historie er bestemt ikke 
kedelig, for den indeholder mange af de kon-
flikter og forandringer, der er forudsætningen 
for det moderne Danmark. Ja, historien er selv 
en del af det moderne Danmark, der har rød-
der i det 19. århundrede. 
 

 
Konteksten 
Enhver historie skal ses i sammenhæng med de nære og fjerne omgivelser, den tid og det 
samfund i øvrigt, som den indgår i. Vores kontekst er den folkelige og kirkelige selvstændig-
hedskultur, der slog rødder fra midten af det 19. århundrede. Kulturen kendes også under be-
tegnelserne landbokultur og foreningskultur. Denne kultur var i sin tilblivelse præget af væk-
kelse og kampgejst, den var fuld af optimisme og konflikter. Man var tilhængere og havde 
modstandere, og man delte sig efter politiske anskuelser og i kirkelige retninger. Hovedmod-
standerne var den borgerlige bykultur og den akademiske embedsmandskultur over for folket: 
bønderne og arbejderne. Folket selv var internt splittet op mellem arbejdere og bønder, land 
og by. Og landboerne var igen splittet op mellem bønder og husmænd. Politisk stod kampen 
mellem konservatismen og frihedsbevægelserne: socialismen og selvejerne. Især i forbindelse 
med forfatningskampen, dengang et mindretal i Folketinget regerede over et flertal. Kirkeligt 
stod kampen mellem Indre Mission og Grundtvigianismen. 
Dette er en overordnet beskrivelse af forholdene på landsplan. Der var livlige og gensidige 
forbindelser mellem begivenhederne lokalt og på landsplan. Trængstrup Frimenighed befinder 
sig i den grundtvigske lejr, og for overskuelighedens skyld bliver vi nu i denne grundtvigske 
kontekst. 
 
Grundtvig 
Den folkelige og kirkelige frihedstradition, som er kendetegnende for Danmark, kan kort til-
skrives, at Grundtvig og folk på landet – og til dels i byerne - fandt sammen om at løfte folket 
fra almue til et folk af selvstændige og selvberoende historisk-poetiske individer. Grundtvigs 
kamp for frihed i stat og kirke - ofte med nyvundne indsigter imod hans tidligere standpunkter 
- hans salmer og hans folkelige sange, og hans kirkelige anskuelse blev af kolossal betydning 
for den grundtvigske bevægelse. I modsætning til den indremissionske vækkelse, som forblev 
en kirkelig bevægelse imod verden og vendt bort fra den, åbnede grundtvigianismen sig mod 
verden og ligestillede det folkelige og det kristelige i en livskraftig kamp for frihed i folk og 
kirke. Det blev bedst formuleret i sangene og salmerne, men det helt store gennembrud for 
denne åbenhed og friheden i tilgangen til livet kom i 1824 under en krise i Grundtvigs liv. 
 Da brød den anskuelse igennem hos ham, at Bibelen ikke var det afgørende grundlag for kri-
stendommen. Det var derimod den menighed, det folk af almindelige troende mennesker, der 
havde levet før Bibelen blev til. Dette folk havde skrevet Bibelen som deres vidnesbyrd. Bibe-
len var altså ikke menighedens grundlag, men menigheden var Bibelens grundlag. Menighe-
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den var til før Bibelen, så den var grundlag for Bibelen, ikke omvendt. Grundtvig kaldte selv 
sit gennembrud for sin mageløse opdagelse. I kirkehistorien kaldes den for hans kirkelige 
anskuelse. For folk med øren for sandhed fik det kolossal betydning, at man nu stod frit i for-
hold til Bibelen. Skriften var ikke længere en hovmester, men en åben bog: den lukkede ikke 
længere munden på menigheden, men gav den sprog til bekendelse, lovsang og forkyndelse, 
hvor det sidste ord aldrig er sagt. Deraf udtrykket det levende ord, som også kunne kaldes det 
livgivende ord eller det skabende ord. Hermed var enhver skriftfundamentalisme modsagt, 
selv om den var og er svær at udrydde og stadig findes hos pietistiske præster og deres prose-
lytter, der står på Bibelens grund. 
Grundtvigianismen var egentlig dannet med dette gennembrud i opgøret med enhver funda-
mentalisme, selv om den som bevægelse først blev til senere og efterhånden i takt med, at 
flere sluttede sig til forståelsen og dermed omformede samfundet. Politisk medførte det 
Grundloven af 1849, hvor Grundtvig sad i Den Grundlovgivende Forsamling. Kirkeligt med-
førte det sognebåndets løsning i 1855, en pendant til Stavnsbåndets ophævelse i 1788. Og i 
1868 kom loven om ret til at danne valgmenigheder, der er frie menigheder inden for Folke-
kirken og står under tilsyn af provst og biskop. Friheden i stat og kirke gik hånd i hånd, og 
hele denne omformning af samfundet udgjorde også konteksten lokalt i Himmerland. 
 
Frimenighed 
At de grundtvigske menigheder i Himmerland – for der er flere af dem – blev frimenigheder 
og ikke valgmenigheder, er ikke nogen tilfældighed. Men heller ikke her ligger der en strate-
gisk plan bag. Der er i hvert fald to hovedårsager. For det første den store betydning, Anders 
Lavrsen og hans højskole i Lundby fik, både lokalt og på landsplan. For det andet var forbin-
delsen med Morsø Frimenighed af afgørende betydning. 
 
Morsø Frimenighed 
Morsø Frimenighed er alle de nordjyske grundtvigske menigheders moder (minus Vrå Valg-
menighed). I 1873 blev der dannet valgmenighed i Øster Jølby på Mors, Morsø Valgmenig-
hed, som ansatte Rasmus Lund som deres præst. Forældre til syge børn bad ham ved to lejlig-
heder tage deres børn til alters. Det var forbudt at tage børn til alters før konfirmationen. Da 
han havde gjort det anden gang, blev hans stadfæstelse som valgmenighedspræst taget fra 
ham af de kirkelige myndigheder. Men da det kun var de kirkelige myndigheder og ikke me-
nigheden selv, der var utilfredse med Rasmus Lund, dannede man i stedet frimenighed med 
Rasmus Lund som præst, Morsø Frimenighed. Hvad indhold angår, skete ingen forandring, 
men som frimenighed stod man ikke længere under tilsyn af provst og biskop. Skiftet fra 
valgmenighed til frimenighed med alt hvad der lå bag blev på afgørende måde bestemmende 
for dannelsen af de grundtvigske menigheder i Hanherred, Thy og på Himmerland. De blev 
nemlig alle frimenigheder og ikke valgmenigheder. Hvad præsterne i disse menigheder angår, 
blev den senere udvikling også en familiekrønike, idet Rasmus Lunds svigersøn, Søren An-
ker-Møller, blev den første præst i Klim Frimenighed. Senere skiftedes de to så til som de 
første at komme til de begyndende himmerlandske frimenigheder for at holde gudstjeneste. I 
næste generation blev tre af Søren Anker-Møllers sønner præster i disse aflæggermenigheder 
af Morsø Frimenighed. Christian Anker-Møller i Thy, Gustav Anker-Møller blev sin fars af-
løser i Klim, og Rasmus Anker-Møller, opkaldt efter sin morfar, blev i 1916 den første selv-
stændige præst i de himmerlandske frimenigheder med bolig i Søttrup i udkanten af Hornum. 
 
Anders Lavrsen og Lundby Højskole 
De himmerlandske frimenigheders historie er dog langtfra alene præsternes historie. Derfor 
skal den før-præstelige menigheds historie også fortælles. Den er mindst lige så vigtig som 
den senere fælles historie omkring frimenighedsdannelse med egen præst, der efterhånden 
udgjorde en egen selvstændig institution. 
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Anders Lavrsen står centralt både i den indremissionske vækkelse og den grundtvigske bevæ-
gelse i Himmerland. Han begyndte nemlig i 1867 som kolportør for Indre Mission, dvs. om-
vandrende boghandler af vækkelsesbøger, men han endte med at befordre en stor del af de 
vaktes overgang til den grundtvigske bevægelse. Det gik til på denne lidt sagnomspundne 
måde. Under et besøg i Aggersborg præstegård hos den kendte 1. generations grundtvigianer-
præst, Jens Lassen Knudsen, far til digterpræsten Jakob Knudsen, sneede Anders Lavrsen 
inde i tre dage. Da han forlod præstegården var han vundet for den grundtvigske livs- og kri-
stendomsforståelse, og han forlod i 1871 Indre Mission til den indremissionske fører, Vilhelm 
Becks, store irritation og sorg.  
Mange der havde fulgt ham som indremissionær gik med ham over i den grundtvigske bevæ-
gelse. I 1873 oprettede Anders Lavrsen Lundby Højskole mellem Nibe og Løgstør, og det var 
disse mennesker, der støttede ham og dannede grundlag for hans arbejde som højskolefor-
stander og grundtvigsk foredragsholder i Himmerland. Lundby Højskole gik ikke godt øko-
nomisk pga. små elevhold, men alligevel blev den i nogle år frem til 1889 centrum for den 
kristelige og folkelige grundtvigianisme i Himmerland. Lundby var samlingsstedet, Anders 
Lavrsen var primus motor og han fik direkte og især indirekte indflydelse på frimenigheds-
dannelsen i Himmerland. Det kom dog til at gå anderledes end han selv og kredsen omkring 
ham ønskede. 
 
Anders Lavrsen som præst? 
Den efterhånden store kreds af tilhængere, der havde samlet sig omkring Anders Lavrsen, 
havde karakter af menighed. Højskolen var en udpræget vækkelses- og egnsskole, og allerede 
året efter skolens oprettelse var der i 1874 opstået ønsket om at danne frimenighed med An-
ders Lavrsen som præst. I begyndelsen var han selv imod tanken, men efterhånden som årene 
gik, lod han sig overbevise, og i 1880 kom tanken om at danne frimenighed med ham som 
præst klart og samlet frem. Det var kredsens bestemte ønske at danne frimenighed og ikke 
valgmenighed, nok især fordi man ønskede Anders Lavrsen som præst. Det kunne man kun få 
i en frimenighed, fordi han ikke var uddannet teolog, og det skulle man være i en valgmenig-
hed. På denne måde blev Lundby-folkene de første i den grundtvigske lejr i Danmark, der 
fremsatte ønsket om at få en ”ulærd” præst. 
På et møde i februar 1881 blev kredsens ønske grundigt drøftet med tre indbudte præster af 
grundtvigsk observans, nemlig Rasmus Lund fra Morsø Valgmenighed (før den blev frime-
nighed), frimenighedspræst Poulsen fra Bov, en af de danske menigheder syd for Kongeå-
grænsen, der havde tilladelse til at have ikke-teologer som præst, og endelig sognepræsten i 
Blære, Frederik Jungersen, der senere blev valgmenighedspræst i Ubberup. Han endte i øvrigt 
med selv at blive anledning til dannelsen af Københavns Valgmenighed i 1891, da han ikke 
blev godkendt af Kultusministeriet som præst i den frie menighed i Vartov, Grundtvigs gamle 
kirke. På mødet frarådede Jungersen kraftigt frimenighedsdannelse, Rasmus Lund opfordrede 
kredsen til at søge de friheder, den måtte savne, inden for Folkekirken, dvs. som valgmenig-
hed, fordi han var skeptisk over for Anders Lavrsen som person. Poulsen sympatiserede med 
kredsens ønske om at danne frimenighed, men var betænkelig ved situationen i det hele taget. 
Mødet førte ikke til noget resultat, men mange i kredsen var blevet betænkelige ved sagen. 
Til et møde i marts 1881 blev kun de indbudt, som ville være med til at danne frimenighed, og 
det var ti familier. Man besluttede derfor at se tiden an indtil det grundtvigske vennemøde i 
Askov samme efterår. Dette møde var oprindelig planlagt for at man i en større kreds kunne 
drøfte de tiltagende problemer i Morsø Valgmenighed og støtte den, men vennemødet i Askov 
fik et langt videre sigte.  
I løbet af foråret 1881 blev frimenighedssagen i Lundby - og det dermed forbundne spørgsmål 
om Anders Lavrsen som præst – ivrigt debatteret i Højskolebladet. Frimenighedspræst Poul-
sen, Bov, indledte med at gøre opmærksom på, hvad der rørte sig ude i de små vennekredse 
og ønskede sagen til debat. Vilhelm Birkedal, Ryslinge Frimenighed, frarådede kredsen og 
specielt Anders Lavrsen den ”skæbnesvangre begivenhed” at træde ud af Folkekirken. Birke-
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dal var selv blevet afskediget som sognepræst i 1863 for majestætsfornærmelse ved i sin kir-
kebøn at have bedt for kongen, at ”han måtte have et dansk hjerte, om det var muligt”. Han 
var derefter selv blevet den første frimenighedspræst i landet og dette var den egentlige an-
ledning til loven om valgmenighedsdannelse i 1868, fordi myndighederne var bange for at 
den forholdsvise nye Folkekirke skulle opløses ved en omsiggribende frimenighedsdannelse. 
Den højt respekterede sognepræst i Gylling, Otto Møller, der var ”gammelgrundtvigianer” og 
blevet skeptisk over for den løsslupne frihedstrang, fandt ikke, at kredsen havde nogen tvin-
gende grund til at melde sig ud af Folkekirken og danne frimenighed. ”At anføre, at Grunden 
var den, at man vil have Anders Lavrsen, der kan dø i Morgen, til Præst, vil da vel heller in-
gen: det var i hvert Fald en Grund af allerdårligste Slags”. Frimenighedspræst og højskolefor-
stander Morten Pontoppidan, bror til forfatteren Henrik Pontoppidan, forsvarede frimenig-
hedsdannelsen i Lundby som en ”ædruelig og sund Udvikling og Tankegang.” Morten Pon-
toppidan blev selv senere talsmand for en afbalanceret og grundtvigsk sognekirkelighed, hvor 
hele sognet var menighed og ikke kun de vakte. Også Lundbykredsen selv skrev et indlæg i 
Højskolebladet og understregede, at sagen ikke primært drejede sig om at få Anders Lavrsen 
som præst, men ”Frimenighedsdannelsen hviler på en Kjæde af sammenhørende hjærtelige og 
inderlige Aands og Sandheds Grunde.” Kredsen anførte også, at den ikke ville rette sig efter 
enkeltmandsudtalelser, men efter ”den levende Menighed i vort Land”, og hvis den var imod 
udtrædelsen af Folkekirken ville den ikke sætte den igennem. 
 
Vennemødet i Askov 
På vennemødet i Askov i august 1881 blev frimenighedssagen i Lundby taget op på mødets 
sidste dag. Anders Lavrsen redegjorde for kredsens stilling. Han ville selv valgmenighed, men 
kredsen ville frimenighed. Dvs. han ville ikke selv være præst. Han ville gerne være med til at 
arbejde for frihed inden for Folkekirken, men hvis ikke de havde håb om, at friheden blev 
opnået, måtte de nødvendigvis træde ud. Dvs. han ville godt være præst. Trådte de ud, mente 
han, at de stadig hørte til det danske folk og den kristne menighed i landet. På Askovmødet 
blev det klart, at grundtvigianerne var splittet i en radikal og en moderat fløj. Det kom til ud-
tryk i to adresser, den store og den lille Askovadresse, hvori man stillede krav til lovgivningen 
om større kirkelig frihed. Punkt 5 i den store adresse var direkte foranlediget af Lundbysagen. 
”Der gives udvidet Frihed for Bisperne til under særegne Forhold at ordinere Mænd til Præ-
ster, som ikke er i Besiddelse af alle nu for Tiden gjældende Betingelser for Ordination.” Det 
var en principiel støtte til Lundbykredsen, men reelt skete der ikke noget. 
 
Frimenighed alligevel 
Efter Askovmødet holdt man i Lundby igen møde om sagen og enedes om at stille sagen i 
bero. Igen ved juletid 1882 tog kredsen spørgsmålet om frimenighedsdannelse op. nu var 
splittelsen i kredsen tydelig, især mellem de unge, der ville tage det radikale skridt at antage 
Anders Lavrsen som præst og træde ud af Folkekirken, og de ældre, der var blevet betænkeli-
ge ved at stå alene. Man udskød igen sagen og fik indtil videre Rasmus Lund, der i januar 
1883 var blevet frimenighedspræst, til at komme og holde gudstjeneste. Hermed var præste-
sagen reelt afgjort, og Anders Lavrsen havde udspillet sin rolle i denne sag, selv om han ved-
blev at have stor betydning for det grundtvigske liv i Himmerland. At Lundbykredsen allige-
vel dannede frimenighed, skyldtes kredsens forbindelse til Rasmus Lund på Mors og historien 
om valgmenigheden, der blev til frimenighed. Fra 1884 blev Rasmus Lund afløst af sin svi-
gersøn Søren Anker-Møller, der i 1883 var blevet frimenighedspræst i Klim. 
Meget tyder på, at ønsket om at få Anders Lavrsen til præst på forhånd var dømt til at mislyk-
kes. Det var kun en lille del af kredsen, der ville sætte det igennem, opbakningen ude omkring 
i landet var ikke stor nok, kredsen var for lille og nød ikke tilstrækkelig stor anerkendelse, og 
ikke mindst stod Anders Lavrsens person i nogen grad i vejen for et så epokegørende skridt. 
Hvilket disse udsagn om ham tyder på: han var ukritisk over for halvsværmeriske indflydel-
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ser, trangen til at danne frimenighed grænsede til det svagelige, han forstod ikke at beherske 
situationen, og efterhånden som tiden gik, fik man øje på hans begrænsninger. 
Frimenighedssagen fik en del indflydelse på, at Lundby Højskole måtte lukke. Skolen havde 
pga. sagens radikalitet mistet en del af forbindelsen med lokalbefolkningen, uden hvilken en 
højskole ikke kunne eksistere. Lundby Højskole kunne efterhånden ikke bevare sin stilling 
som den grundtvigske bevægelses midtpunkt i Himmerland, og de grundtvigske samledes 
mere og mere ude i de enkelte sogne. Men afgørende for skolens lukning blev dog de dårlige 
økonomiske forhold for landbruget i slutningen af århundredet, samt Anders Lavrsens politi-
ske modstand mod Estrups 2. provisoriske finanslov i 1885, hvorfor han mistede statsstøtten 
til skolen og måtte lukke den i 1889. 
 
Trængstrupkredsen 

Trængstrup forsamlingshus, 2004 

I 1880 blev der i Sønderup oprettet en fore-
dragsforening. Formand blev den stedlige 
sognepræst, P.J.Bertelsen, der var grundtvigsk 
og fik stor betydning for den grundtvigske 
bevægelse omkring Sønderup. Initiativtagerne 
til foredragsforeningen hørte for en stor dels 
vedkommende til kredsen omkring Anders 
Lavrsen. Nogle havde været elever på Lundby 
Højskole, andre kom til gudstjenester og mø-
der i Lundby. Anders Lavrsen var også selv 
kommet til Sønderup lige siden sin tid som 
IM-kolportør. Da foredragsforeningen bygge-
de forsamlingshus i Trængstrup, var Anders 
Lavrsen taler ved indvielsen. Forsamlingshu-  

Inde  Trængstrup forsamlingshus 1989 

set kom til at ligge i Trængstrup i udkanten af 
Sønderup sogn, fordi Jens Jensen (senere fik 
han navnet Jens Trængstrup) på Trængstrup-
gården, der var en central skikkelse i bevæ-
gelsen, gav jorden til huset. Når der startede 
en selvstændig mødevirksomhed i Sønderup 
så tidligt som i 1880, skyldtes det givetvis den 
lange afstand til Lundby. Men afstanden af-
holdt ikke de ivrigste, især de yngre, fra at gå 
til møde i Lundby om aftenen for at gå hjem 
igen om natten og gå direkte i gang med mor-
genarbejdet. En gang bar et par unge mænd en 
flagstang fra Sønderup til Lundby, en gave til 
Anders Lavrsens fødselsdag. 

Da Søren Anker-Møller i 1884 var begyndt at komme til Lundby for at holde gudstjeneste, 
opstod ønsket om også at få ham til Trængstrup. Nogle havde allerede fået døbt børn af ham i 
Lundby, andre havde sendt børn til præst hos ham i Klim. Søren Anker-Møller kom til 
Trængstrup første gang 16. januar 1888. Da man havde glemt at spørge om lov til at låne for-
samlingshuset til gudstjeneste, blev gudstjenesten med sakramenternes forvaltning afholdt i 
storstuen på Trængstrupgården. Datoen regnes for frimenighedens fødselsdag. Gudstjenester-
ne derefter blev holdt i forsamlingshuset, hvilket resulterede i, at nogle trak deres penge ud af 
huset, fordi de ikke havde givet dem til en kirke men et forsamlingshus. Sammenknytningen 
mellem foredragsforening, forsamlingshus og frimenighed blev meget tæt i Trængstrup og 
kom delvis til at ligne forbindelsen mellem højskole og frimenighed i Lundby. I 1920 var til-
gangen i stadig vækst, hvorfor man besluttede at bygge egen kirke. Kirken kom til at ligge  
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Jens og Gertrud Trængstrup med familie 
foran Trængstrupgården ved Sønderup 

ved siden af forsamlingshuset, efter at man 
først havde overvejet at udvide forsamlings-
huset med en tilbygning. I 1924 blev der an-
lagt kirkegård syd for kirken. 
Arkitekt på kirkebyggeriet var Kristen Kri-
stensen fra Særslev på Fyn. Han var meget 
aktiv inden for især højskolebevægelsen og 
var i mange år næstformand for FDB, hvilket 
kan være forklaringen på, at man kendte ham 
i Himmerland. Murermester på kirkebyggeriet 
var den lokale Niels Nørlem, der er kendt for 
sine mange fine huse på egnen, deriblandt 
præstegården i Trængstrup fra 1940. Jorden til 
både kirke, kirkegård og præstegård blev 

Inde i Trængstrup Frimenighedskirke, 2004 

skænket af Trængstrupgården, først ved Jens 
Trængstrup, derefter ved svigersønnen Kre-
sten Nielsen. 
 
 
 
 
 
 
Der kan læses mere udførligt om Trængstrup 
Frimenighed i ”Fra Himmerland og Kjær 
Herred 1983” og i Trængstrup Frimenigheds 
jubilæumsskrift fra 1988. 
 

 

 
 

Gårdmalerier og ældre foto af gårde og huse 
 

 

Arkivet vil meget gerne låne gårdmalerier og 
ældre foto af gårde og huse. Arkivet garante-
rer tilbagelevering af udlånte billeder i løbet 
af højst 14 dage. Affotografering og registre-
ring af gårdmalerier sker i et samarbejde med 
Hjørring museum, der er i gang med at ind-
samle alt hvad der findes af genren i hele Re-
gion Nord.  
 
Det viste billede er gården beliggende Lange-
linie 3. Billedet er malet ca. en gang i 
1930’erne af Jens Brandt fra Silkeborg. 
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Da ”Djævlesvinget” ved Gravlev forsvandt 
Skrevet af redaktøren på baggrund af brev fra Georg Poulsen, Fjerritslev og et par samtidige 
avisartikler. 
 

Djævlesvinget rettes ud (avisbillede) 

Når man nu om dage kommer fra Støvring ad 
den gamle hovedvej mod Hobro, passerer 
man, næsten uden at bemærke det, Gravlev. 
Før i tiden var det anderledes, da vejen her 
slog nogle gevaldige sving samtidig med at 
den gik ret voldsomt nedad. Der var på stedet 
sket en del uheld og stedet var så berygtet at 
det bar det ildevarslende navn ”Djævlesvin-
get”. I foråret 1936 traf Aalborg Amtsråd be-
slutning om, at svinget skulle rettes ud. Det 
var et større anlægsarbejde, idet der skulle 
graves en del ud af bakken vest for Gravlev  

Vejdæmningen bygges over den gamle kilde 

og fældes noget skov, men navnlig skulle der 
bygges en høj vejdæmning, hvor den ny vej 
krydsede over den gamle. Dæmningen kom til 
at passere hen over et meget vandrigt område, 
og herved forsvandt den gamle helligkilde, 
der tilbage i den katolske tid, og vel sagtens 
mange år herefter, havde været søgt af mange 
mennesker, der ønskede helbredelse for for-
skellige dårligdomme. En ny kilde er siden 
kommet til syne, nemlig den store bassin-
kilde, ”Gravlev kilde”, der springer ud ved 
foden af vejdæmningen. 

 
Arbejdet med at rette ”Djævlesvinget” ud blev udført af det store entreprenørfirma Wright, 
Thomsen og Kier fra Aalborg og var beregnet til at koste ca. 200.000 kr. Arbejdet skred godt 
frem og dæmningen blev færdig ved udgangen af 1936. Foruden gravearbejdet og anlæggel-
sen af den ny vejdæmning, var der aktiviteter i gang flere steder i og omkring Gravlev med 
forbindelse til arbejdet. For eksempel var der opsat en stor og meget larmende stenknuser tæt 
ved landevejen lidt nord for byen.  
 

Fiskedamme og svinget inde i Gravlev set 
mod syd 

Så vidt det vides, var Gravlev-boerne i al al-
mindelighed godt tilfredse med at få svinget 
rettet ud, dels slap de for den stærkt tiltagende 
trafik gennem byen, dels var der megen tale 
om de frygtelige ulykker, der var sket på ste-
det. Det var dog ikke alle, der uforbeholdent 
syntes om planen. Man kunne fx i én af Aal-
borgs aviser læse: 
 
”Man kan naturligvis ikke bebrejde vejvæse-
net eller amtsrådet, at det følger tidens krav, 
men rent skønhedsmæssigt set kan man derfor 
godt beklage, at det prægtige parti ved Grav- 

levsvinget forsvinder. Det er et af de smukkeste og mest karakteristiske steder på Aalborg-
Hobro landevej, og selv om det slynger sig temmelig kraftigt, er det dog vist ikke mere farligt, 
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end fornuftige bilister ikke kommer galt af sted derved. Selv om vejene bliver aldrig så snor-
lige, vil ufornuftige og uforsigtige bilister alligevel komme galt af sted. For deres skyld var 
det i og for sig overflødigt at skamfere dette smukke stykke natur. Dette ene skønne parti bur-
de vistnok være sparet. Nordjylland bliver gennem denne vejomlægning en naturskønhed fat-
tigere – men er jo rig endda”. 
 

Avisbillede af ulykkesstedet – markeret med et 
kryds på skinnen, hvor det skete 

En alvorlig arbejdsulykke blev man ikke spa-
ret for under arbejdet. En morgen, netop som 
arbejdet var ved at gå i gang, skete der det at 
bremserne til den store gravkos grab, der ve-
jede ca. to tons, svigtede og ”spanden”, som 
arbejderne kaldte den, ramte en 35-årig arbej-
der, der foruden at være arbejdsmand også 
havde et mindre husmandsbrug tæt ved Grav-
lev. Arbejdsformanden og gravemesteren, der 
opholdt sig nærmest ulykkessteder, sprang til 
og fik den tilskadekomne befriet. Hans ven-
stre ben blev på det nærmeste knust, næsten 
skilt fra kroppen ved knæet. Den tilskade-
komne var hele tiden ved fuld bevidsthed. 
Den første mand, der blev sendt af sted for at 
ringe fra købmand Peter Mouritsens butik 

Til det tungeste jordarbejde blev der benyttet 
tipvognstog og dampgravko 

efter læge Hjort i Støvring, var dog så choke-
ret, at han besvimede på vej ned ad skrænten, 
så et par andre måtte af sted. Lægen kom kort 
efter og gav den forulykkede en morfinind-
sprøjtning.  
 
Tyve minutter efter ulykken var ambulancen 
på pletten og den hårdt kvæstede blev kørt på 
sygehuset i Aalborg, hvor hans ben ikke stod 
til at redde, men blev amputeret midt på låret. 
Så snart som muligt fik den kvæstede arbej-
ders kone besked, og hans barn hentet i sko-
len. Kvæstelserne havde været så alvorlige, 

at han måtte søge over i andet erhverv. Efter at være kommet sig så nogenlunde over ulykken 
ernærede han sig som skomager i Godthaab. 
 
At ulykker også forekom efter at svinget var blevet rettet ud ses fx af at der kort efter krigen 
skete et uheld, der optog sindene meget, da en lokal landbrugsmedhælper i alt for stærk fart på 
motorcykel ikke kunne klare at svinge op ad Oplevvejen, men røg gennem rækværket og lan-
dede i Djævlesvinget. Han blev dræbt på stedet. 
 
I løbet af sommeren 1937 blev arbejdet gjort færdigt og vejen taget i brug som vi kender den 
nu om dage. Den gamle vej ligger der endnu. På Gravlev-siden langs kildens afløb. På vestsi-
den ganske overgroet med mos – som en hengemt tidslomme! 
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Tørvegravning i Hæsum Mose 
Om Hæsum mose som arbejdsplads igennem tyve år (ca. 1934 - 1954) 
Skrevet 2007 af Else Jensen, Øster Hornum 
 
I 1929 flyttede ægteparret Mary Kamille Børglum og Johan Marinus Pedersen (Ditlev) til 
husmandsstedet på Nibevej 15. Stedet ejedes af familien Svendsen, slægtning til Marinus. 
Maren Svendsen døde i 1934 og Svendsen flyttede til en anden del af familien i Buderup. Og 
Mary og Marinus overtog ejendommen. Ejendommen lå tidligere ca. 200 meter længere inde 
på marken i sydlig retning. Den nedbrændte 28. oktober 1948 og blev så genopbygget ud mod 
vejen, hvor den ligger i dag. 
 

Familien Ditlev Pedersens hjem i Mastrup, bygget i slutningen af 1800-tallet 
Fra venstre: Johan Marinus Pedersen, Mary, Elna, Ester og Anton 
 
Med husmandsstedet fulgte en parcel i Hæsum mose. Denne parcel blev gennem tyve år ar-
bejdsplads for familien Pedersen, der efterhånden, foruden mor og far, kom til at omfatte ti 
børn, der alle gennem årene fik mosen som fast arbejdsplads hver sommer. På pladsen kunne 
der for hver gravning ligge ca. 60.000 stk. tørv. Altså 120.000 pr. sommer. Tørvene, der hvert 
år gravedes, blev leveret til mejeri, bager, skomager og skole i Støvring. Det drejede sig om 
første hold. Andet hold gik til familiens eget forbrug. Leverancen til Støvring ophørte kort 
efter krigen. 
 

Tørvegravning i Ellidshøj mose 1918 

I mosen, der er en lavmose, kunne der graves 
i tre dybder, såkaldte første, anden og tredje 
grav. Det øverste lag, altså 1. grav, der bestod 
af det vi kaldte ”hundekød”, kun svagt om-
dannet organisk materiale, var meget løst. 
Den blev gravet med tørspade, d.v.s. man 
kunne stå i bunden af graven og kaste de løst-
gravede tørvekloder op på en plads, der lå ca. 
halvanden meter over bunden af graven. Her-
fra blev kloderne fragtet med enten trillebør 
eller på en ”slæber”, der blev trukket af en 
hest hen på tørrepladsen, hvor de blev lagt i 
række på række og senere blev ”stukket” i  

passende størrelser, så de var lettere at tørre og lettere at fragte. Samme arbejdsgang for anden 
og tredje gravning. 
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Graven skal først tømmes for vand 

I anden gravning måtte man, dersom der var 
et vådt år, tømme graven for vand. Det fore-
gik med en spand. Vandet kastedes bagud på 
den tørvejord der var gravet af det øverste lag, 
den såkaldte overjord, den overjord havde 
ikke så stor brandværdi og blev derfor kasse-
ret. 
 
Tredje gravning blev foretaget med vandspa-
de, dvs., at her stod vandet så højt, at man 
ikke kunne stå i bunden af graven, men stod 
oppe på brinken og trak tørvene op på land. 
Selv i dette lag var der ikke sand blandet i  

tørven, så bunden af den tidligere sø må altså have ligget endnu dybere. At der er tale om en 
sø forstås af, at på et tidspunkt under gravningen blev der først fundet en åre og nogle år sene-
re en styrepind til en båd, disse effekter blev afleveret til lærer Hans Povlsen på Støvring sko-
le. Hvor de findes nu, ved jeg ikke. Tidspunktet for fundet har været inden 1945. 
 
Jeg (årgang 1937) har vel været 7-8 år, og da lærer Hans Povlsen viste effekterne frem på 
klassen, her markerede jeg, for at sige: ”at nu mangler vi kun ”bogen””, min udtale af ordet 
båden. Jeg kunne ikke udtale bogstavet ”d”. Denne mangel hjalp lærer Povlsen mig med at 
løse ved at forklare om tungestillingen. Og der var jo god tid til at øve på hjemvejen, der var 
ca. tre km lang. 
 

Tørvene køres hjem, her i en almindelig stiv 
vogn og tørvene er i sække 

Transporten til og fra mosen foregik, når der 
skulle graves, i ”sellkasse” dvs. pr. jumbe. 
Hvad ordet ”sellkasse” betyder ved jeg ikke, 
måske andre kloge folk kan komme med en 
forklaring. Når vi kørte, var vores far jo var 
med.  
 
Når tørvene senere skulle vendes og stakkes, 
gik de ældste børn fra skolen til mosen, og 
senere på dagen, når arbejdet var ovre, igen på 
gåben til hjemmet i Mastrup. Vi yngre børn 
havde de senere år cykler. Vi døjede ikke med 
overvægt!! 
 

Dreng i jumpe 

Vi børn husker tiden på forskellig måde. Det 
har jo nok været hårdt, det er dog ikke dette, 
vi husker så meget om, men mere oplevelsen. 
Vi kedede os ikke i vores barndom. 
 
Gravningen foregik som sagt i to perioder. 
Første periode når forårsarbejdet på ejen-
dommen var overstået. Disse tørv blev som 
sagt leveret til Støvring. Transporten foregik i 
stiv kassevogn. Tørvene skulle fra liggeplad-
sen bæres op til vognen i tørvekurve!!! 
 

Andet hold, senere på sommeren, jeg vil skyde på sidst i juli måned, men ofte så sent, at det 
kneb med at få tørre tørv til den hjemlige arne.  
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Mens vi arbejdede i mosen, passede mor bedriften derhjemme. Køer, grise, høns og køkken-
have skulle passes. Vi var jo dengang næsten selvforsynende med madvarer. Den mad vi fik 
med på arbejde var just ikke kalorierig. Rabarbergrød, rugbrødsmadder drysset med sukker 
plus rabarbersaftevand, hvidtøl og mælk at drikke og en flaske kaffe til far. Der kunne også 
ind imellem vanke en æggekage. 
 

Pige vender tørv 

Når tørvene var tørret på oversiden, skulle de 
vendes, så undersiden også blev tør, og senere 
stables med tre rækker til én række, så vinden 
kunne få frit løb. Det var dette arbejde vi 
”knejter” udførte efter skoletid og i sommerti-
den. 
 
At vi unger ikke kom til skade, kan undre én, 
redskaberne var jo meget skarpe, og vi gik 
med bare fødder. Dog hændte det en dag, at 
min storesøster Dora kom til skade. Anton var 
under oplæring i at bruge tørvespaden og på 
én gang kom Doras lillefinger for tæt på den 
skarpe klinge og en dyb flænge blev resulta- 

tet. Hvad gjorde man dengang? Jo, man lånte en cykel og cyklede alene som 11- 12-årig til 
lægen i Støvring med blodet fossende ud af såret på den ene hånd og en stor vabel på den an-
den. Stor opstandelse hos lægen. En lille tøs godt indsmurt i tørvejord og blodet løbende fra et 
sår. Lægen blev noget overrasket, men fik pigen i behandling. Dog under processen blev læ-
gen kaldt ud til en fødsel, og sygeplejersken måtte rense såret, der, da lægen nogle timer sene-
re kom tilbage, blev syet med nogle sting og forsvarligt bundet ind. Og så kunne Dora cykle 
hjem til mor i Mastrup. Mor blev jo noget overrasket over at se sin datter med forbinding etc. 
Jo, man klarede sig! 
 
Mosearbejdet begyndte for os børn i en alder på 8-9 år og fortsatte til 14-årsalderen, hvor vi 
kom ud at ”tjene”, som det hed den gang, men der var jo et nyt hold børn til at tage over. 
 
Økonomisk må denne produktion jo have betydet en hel del, dels ved salg, dels ved selvfor-
syning med brændsel. Alt i alt et hårdt liv, så jeg tror ikke mange af os taler henført om ”de 
gode gamle dage”. 
 

 
 

Fra det gamle fotoalbum 
 

 

Her ses Johanne og Thomas Madsen i deres 
smukke og velholdte jumpe, der benyttedes til 
kørsel, når venner og bekendte skulle besøges. 
Gårdejer Thomas Madsen var én af pionerer-
ne for gymnastik i Øster Hornum. Parret var 
meget aktive i byen, blandt andet som fremra-
gende skuespillere, når der opførtes dilettant-
forestilling i forsamlingshuset. 
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Barn i Oplev og Gravlev for 100 år siden 
 

Ejnar Lyngberg 

Ejnar Lyngberg (1904 – 1996) fra Oplev fortæller erindringer fra 
barndom og opvækst i Oplev og Gravlev. Fortællingen er optaget fe-
bruar 1985. 
 
Ejnar Lyngberg var søn af Søren og Karen Marie Lyngberg, der i 
1903 købte Lyngberggård i Oplev. I 1928 – 32 arbejdede Ejnar Lyng-
berg i Argentina. Selv overtog han gården i 1941 da han blev gift med 
Mie Lyngberg, f. Møller (1918 – 1989). Sammen fik de børnene Bent 
(1942), Søren (1944), Tage (1947) og Holger (1947). I 1967 flyttede 
Ejnar og Mie Lyngberg til gården ”Vestervang”. 
 

 
I november 1903 flyttede mine forældre fra Ellidshøj til Oplev, hvor de havde købt en god, 
men meget forsømt gård. Oplev var den gang en by i forfald. Gårdene var gamle og forsømte, 
fordi ejerne var ældre og var mere optaget af processer mod hinanden og at kigge lidt dybt i 
flasken. I løbet af de første 5 – 6 år vi boede i Oplev skiftede gårdene ejere mindst én gang, og 
unge folk kom til. Kun én gård har ikke skiftet ejer siden 1870’erne. Der var Frederik Borups 
gård mit i byen. Han overtog den efter sin far, men han kiggede, som de andre i byen, lovlig 
dybt i flasken, så gården blev forsømt. Men så fik den ældste datter og svigersønnen gården 
og så fik sat skik på den, og deres datter og svigersøn kørte videre og forbedrede den endnu 
mere, og nu har deres søn overtaget den.  
 

Lyngberggård i forgrunden, bagved ligger 
savværket 

Oplev bestod den gang af syv gårde, hvoraf 
én var købmandsgård med landbrug. Så var 
der to bolsteder og fem huse. Frederik Borups 
yngste datter blev gift med en musiker fra 
Skivum, Magnus Gatten. De fik et af bolste-
derne, men det var for lidt for ham at lave, så 
han kørte lillebil ved siden af og senere fik 
han en rundsav med rullebord stillet an, så 
han kunne save brædder og lægter for folk i 
omegnen. Efterhånden udvidede han på den 
anden side af vejen, hvor der nu er et stort, 
moderne savværk med mange ansatte. En søn 
har nu overtaget det. Men Magnus, nu 84 år,  

Mie og Søren Lyngberg flankerer sønnerne 
Holger, Jens og Ejnar 

er stadig første mand om morgenen og sidste 
mand om aftenen. 
 
I et af de fem huse der var en snedker med 
værksted. Hans kone kaldtes Snedker-Marie 
og var ubestridt byens førende nyhedsformid-
ler. Lige ved siden af vores gård lå Morum-
huset, et lille hus med en toft til. Der boede 
Hanne og Peder Morum. Han var kurvemager 
og en underlig én på mange måder. Han var 
en kraftkarl af vækst, men en ulykke med en 
fork, der var gået op i det ene knæ, havde 
gjort benet stift i en bøjet stilling, hvilket be-
virkede at han havde svært ved at gå og ved at
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rejse sig, hvis han faldt og det skete jævnligt, thi som de fleste i byen kunne han godt lide en 
tår af flasken. Så var han ikke sjov at komme i nærheden af, så var han arrig og sad og råbte, 
mens han fægtede med armene: ”I er kun børn i mine hænder”. Ja, så måtte Hanne og jeg hen 
og hjælpe ham op, os gjorde han ingenting. Derovre har jeg siddet mange timer og set på, når 
han flettede kurve og jeg var med i Albæk Hede, når han var ude og skære vidjer eller ene-
bærkviste til kurve. Når vi sad derude kom Hanne sommetider med en snaps til Per og et par 
stykker af ”Kongen af Danmarks bolsjer”, eller brystsukker som vi sagde, til mig. 
 
Længere nede ad den nuværende Kridtbakken, dengang hed den Hulvejen, ligger der et idyl-
lisk sommerhus i ly af træer og buske. Dengang lå der et lille hus imellem sandgrave og ved 
foden af en stor, rund bakke, der hed Trindhat, altså Rundhat. Derfor kom huset også til at 
hedde Trindhat-huset og beboerne af det til at hedde Trindhat-Mette og Trindhat-Andreas og 
børnene Trindhat-børnene. Det var helt i orden, det skete der ingenting ved, men hvis vi sagde 
Rundhat-børn eller Rundhat-knægte, så var slagsmålet snart i gang.  
 
Andreas arbejdede på kalkværket i Skillingbro. Hver morgen gik han med et åg på nakken 
med to spande til vand, som han tog med hjem om aftenen, da der ikke var vand ved huset. 
Jeg kom meget derned at lege. Der var lidt med plads, men der var hjerterum. Konen hun tog 
ud og hjalp på gårdene. Især husker jeg, når der skulle klippes får, så var hun altid med.  
 
I udkanten af byen lå Stine Hagens’ hus, som Stine havde fået efter sine forældre. Hun var 
ugift mor til to børn, hvoraf den ene rejste til København. Hende så vi faktisk ikke mere til. 
Jens blev hjemme hos moderen. Da han blev voksen overtog han Per Morums arbejde med at 
lave kurve efter at denne var død. Stine Hagen gik næsten hver dag med sin store strikkekurv 
og besøgte de forskellige gårde, og kom næsten altid hjem med et stykke flæsk, brød eller æg 
eller hvad der nu faldt af.  
 

Købmandsgården i Oplev 
 
Der var ingen i Oplev, der virkeligt var fattige efter den tids forhold eller led nød, men de 
boede tarveligt og småt, men det gjorde jo næsten alle. Der var jo ingen rigtige storbønder, vi 
var alle lige. Da byen i løbet af fem-seks år havde fået nye unge folk på gårdene, blev forhol-
dene meget bedre. Alle kom hinanden ved. Mændene mødtes hos købmanden til en sludder 
uden spiritus og konerne stak over til hinanden og fik en tår eftermiddagskaffe og lidt nyt. 
Egnens arbejderbørn fik næsten altid plads som hjorddrenge på gårdene og husbond og dren-
gene kendte jo hinanden fra små. Jeg hørte aldrig om nogen, der blev misbrugt. De fik samme 
behandling som vi sønner fik, og mange af dem blev på gården som andenkarl og senere for-
karl. Så snart jeg, og det gælder de andre sønner på gårdene, var blevet gamle nok, måtte vi 
gøre hjorddrengens arbejde.  
 
Livet i sådan en landsby kan godt virke lidt ensformigt og dødt på os i dag, men når jeg ser 
tilbage på min barndom og mindes jeg ikke, at vi døjede med at få tiden til at gå, skønt vi ikke 
havde meget legetøj. Men vi fandt altid sten og pinde og andet, som vi i fantasien kaldte grise,  
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Ringridning i Oplev, marts 1931 
 
køer, heste eller hvad vi nu syntes om. Men den meste leg foregik udendørs, enten i laden 
eller nede ved de tre bydamme eller i Oplev Krat. Der var en lille skov, der lå mellem Oplev 
og Gravlev. Midt nede lå en gammel festplads med en ottekantet dansebarak med en lille til-
bygning, hvor der serveredes snaps og øl. Det var forpagtet ud til C. D. Jørgensen fra Hjeds-
bæk kro. Det var i brug fra sidst i 1800-tallet. Han holdt en par-tre gange om sommeren fester. 
Det gik vildt til dernede, med druk og slagsmål. En morgen fandt man en ung mand gennem-
banket og hængt. Nogen sagde, at det var drab, og andre at det var selvmord. Men resultatet 
blev at det hele blev lukket og forfaldt; så var der noget for os at lege i. En gang vi gik fra 
skole, fandt vi én af ”landevejens børn” død dernede, frosset ihjel.  
 
De voksne i byen tror jeg heller ikke kedede. De havde nok i samværet med hinanden. Sam-
færdselsmidlerne opfordrede jo heller ikke til de store udflugter, men om sommeren var der 
altid sommermøder et eller andet sted. Så var der fælles udflugt i hestevogne, og alle vi børn 
var med.  
 
Underligt nok kom beboerne i Oplev mest sammen med dem fra Årestrup. Når de kom køren-
de herned måtte karlene, og senere vi sønner, lave plads til hestene i stalden og sidde oppe til 
de var færdige til at tage hjem og så spænde hestene for til dem. Så kunne der vanke en 25-øre 
eller 50 øre, men hvad, når daglønnen lå omkring en krone var det vel ikke så galt.  
 

Sognerådsformand Søren 
Lyngberg 

Efterhånden som tiden gik, kom min far, Søren Lyngberg, i 
sognerådet og blev senere formand. Da blev der mere liv i 
gården. Sognerådsmøderne blev holdt hos os en gang om må-
neden og far skulle jo tit af sted til Støvring eller Sørup. Tænk 
på, i dag er der vel 50 mand ansat på kommunekontoret, mens 
far og Anton Wittrup i Sørup, der var kasserer klarede det 
hele. Der var ingen kommunekontor. Kontoret var hos far 
eller hos Anton Wittrup i Sørup og så hos et medlem i Støv-
ring. Der var jo noget, der hed hjælpekassen dengang. Var der 
nogen, der trængte til hjælp, kom de op til far. Det var mest 
fra Gravlev eller Voldbjerg, for der boede de små arbejderfa-
milier. Det var hårdt at være arbejder dengang, især når de 
blev gamle og ikke kunne arbejde mere. Det var ikke store 
beløb, de fik i hjælpekassen. Derfor kunne de også tit komme 
op til far for at få lidt forskud eller ekstrahjælp. Det var ikke 
altid let for ham, for han vidste, at de trængte, men han måtte 
jo ikke give mere end der var bevilget. Men han havde en  

ekstra kasse, hvor han tog af, når han kunne se, at det var nødvendigt. Vi børn fik tidligt ind-
blik i, at der var nød mange steder. Jeg husker engang, der kom en gammel mand ned fra 
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Voldbjerg og fortalte, hvor strengt det var. Far og han sad og talte længe sammen, og da far 
gav ham en fem-krone (det var jo ikke så lidt den gang), takkede han mange gange og græd, 
da han gik. Jeg spurgte far hvorfor han græd. ”Det forstår du ikke endnu, min dreng. Du har 
ikke prøvet at gå sulten i seng. Han græd af glæde”. 
 
Et andet folkefærd, der kom mange af dengang, det var ”landevejens børn”. Nogen var rene 
sprittere, andre var folk i deres bedste alder, som det var gået skævt for på en eller anden må-
de. Far fik tit en snak med dem, når de havde søgt natlogi og de sad i varmen efter aftensma-
den som de fik sammen med os andre. Natlogiet var en tom kobås og et par hestedækkener. 
De spiste morgenmad sammen med os. Mange af dem ville gerne have en flaske med hjem-
mebrygget øl. Det var til at blande i spritten.  
 
Som tiden gik, undrede far sig over at det var til os, de kom til for natlogi, for vi boede midt i 
byen, så der var andre gårde de passerede først. Så en aften spurgte han hvorfor de var kom-
met her og ikke til én af de andre. ”Jo”, sagde han, ”oppe på den anden gård havde de sagt at 
vedkommende kunne gå her ned, her kunne de altid få et natlogi”. Det faldt ikke i god jord 
hos far. Dagen efter sagde han til konen der oppe, at ville hun ikke selv have ulejligheden med 
at sige nej, så skulle hun ikke henvise dem til os. 
 
Der blev også sagt, at de havde forskellige mærker på telefonpælene, så de hos hvem de blev 
vel modtaget eller hvor de havde en gal hund. De var gennemgående venlige og harmløse og 
kun værst mod sig selv. Kun én gang kan jeg huske, der var nogen, der var voldelige. Det var 
et efterår, hvor også nabogårdens folk var i heden, i kartoflerne. Da var der et par forholdsvist 
unge landstrygere, der forlangte en kone til at lave kaffe og smøre brød til dem. Senere på 
eftermiddagen kom de til købmanden og var højrøstede og forlangte brændevin og øl. Køb-
manden sendte bud efter far, men han var i heden, så da vi kom kørende stod der én udenfor 
og ventede ved købmanden. Far gik ind og bad dem forsvinde omgående. De grinede bare og 
spurgte om han troede at han kunne gøre det. ”Nej”, sagde far, der var en splejs, ”men jeg har 
to karle derude; de kan”. Og ind trådte Store-Kresten og Peter, to kraftkarle. ”Se så at komme 
ud af byen, og det hurtigst muligt, ellers vil de to gerne hjælpe jer”. Og siden så vi dem ikke 
mere.  
 
Tiden gik stille og roligt uden de store omvæltninger. Gårdene blev moderniserede, så folke-
holdet blev formindsket og vi børn blev efterhånden voksne og overtog mere og mere af drif-
ten. Min bror købte nabogården, der under krigen var kommet i hænderne på ejendomsslagte-
re. 
 

Gravlev Kirke med Klokbakken til venstre 

Oplev og Gravlev de var to forskellige lands-
byer. Oplev var en udpræget landbrugsby. 
Gravlev var anderledes. Den havde kirke, dog 
ingen præst, den havde skole og jordemoder, 
snedker og smed, men ingen købmand, men 
slikmutter havde de. Så havde de tre fattighu-
se. Senere fik de også forsamlingshus. Os i 
Oplev gik i skole i Gravlev. Det kunne godt 
være en hård omgang på cirka tre kilometer i 
al slags vejr. Om sommeren i bare ben, om 
vinteren i træsko eller træskostøvler. Var der 
megen sne, kunne jeg få et par lange strømper 
af mors uden over et par futsko. Så gik den 

vilde jagt ellers i sneen. Skolen var en lille toklasses skole, hvor de små gik to dage om vinte-
ren og fire dage om sommeren og de store omvendt, alt sammen pr. uge. Læreren, eller  
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Gravlev skole 

degnen, var en ældre mand, der kunne have 
lidt kvaler med at holde justits. I frikvarterer-
ne kunne vi godt hitte på at løbe op bag kirken 
på Klokbakken. Så kunne det godt blive over 
tiden, inden vi nåede at komme hjem, og da 
var det med at komme gennem døren i en fart, 
for degnen stod indenfor med spanskrøret og 
hamrede løs lige som vi kom igennem. Hans 
specielle straffemetode var itubrudte tavle-
rammer, som han smed ned i hovedet på os og 
så et rap over fingrene, når vi afleverede den, 
hvilket gerne skete med venstre hånd for at  

skåne den højre. De store drenge tog en ondskabsfuld hævn. Degnen havde fået tørv hjem, og 
selvfølgelig skulle de store drenge smide dem ind på loftet. For hvert bundt tørv de tog, dyp-
pede de dem i vandtruget inden de smed dem ind. Selvfølgelig blev det opdaget og de fik et 
par lussinger, men skaden var jo sket. 
 

Johannes Jensen, ringer og 
graver ved Gravlev Kirke 

Degnen solgte også pærer om efteråret. To øre for en lille hue 
fuld og fem øre for en stor. Ved den nederste ende af degnens 
hus og have overfor kirketrappen lå dengang et lille hus bebo-
et af en afdanket arbejder fra Buderupholm. Han led af kro-
nisk influenza, sagde han altid. Når han kom op til min far, 
der var sognerådsformand, hvor han kom for at få penge til 
medicin, var der kun influenzacognac, der hjalp.  
 
Lidt længere henne lå fattighuset med Blære-familien, Signe 
og Johannes. De var begge meget lidt begavede, men han 
havde dog lært at ringe med kirkeklokken, så han blev ringer 
og graver ved kirken. Længere henne ad vejen, lidt øst for 
Foldagers gård, lå også et fattighus. Her boede Fattig-Hanne, 
en gammel særling, der havde alt. Køkken, stue, soveværelse, 
hønsehus og ged i samme rum.  
 
Da der var gået en fire-fem-seks år fik vi en ny lærer, en ung 
mand fra Hanherred, Niels Johansen. Han fik snart sat skik på 
undervisningen uden brug af spanskrøret, men han var også 
en lærer af Guds nåde. Han kunne undervise og fortælle, så 
hele klassen fulgte med. 

 
Men det gik med ham som næsten altid. Han blev også gammel og kunne sommetider ikke 
være helt på toppen og fik problemer. Men han kom til at betyde umådeligt meget for egnen. 
Han var i spidsen for at bygge forsamlingshus, han oprettede husflidsskole og gymnastikfor-
eningen og aftenskole og bibliotek og fik mange gode foredragsholdere ud i forsamlingshuset. 
Han blev også hædret med Ridderkorset da han gik af som lærer.  
 
Siden har jeg tit undret mig over hvorfor der har været så lidt samkvem mellem familier i Op-
lev og Gravlev. Dengang var der faktisk kun mine forældre, der kom sammen med familier i 
Gravlev, og det har holdt sig siden op til min generation. Jeg ved ikke om det er blevet bedre i 
den nye, men Gravlev og Oplev har haft forfærdeligt lidt sammen gennem tiderne.  
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Telefoncentralen i Støvring 
Karen Sørensen (f. 1911) fortalte på et møde i Støvring Sognegård i 1990 om byens telefon-
central, som hendes far var den første bestyrer af, og som hun selv siden drev frem til 1965. 
Fortællingen blev optaget på lydbånd og er her i lettere redigeret form nedskrevet af redaktø-
ren. 
 

Karen Sørensen arbejder i 
centralen 

Det jeg vil fortælle om, er da centralen kom til Støvring i 
1904. Alt det jeg fortæller om centralens første tid er noget 
min far, Niels Sørensen, har fortalt mig, for det er jo ikke no-
get, jeg selv har oplevet, for meget af det er sket længe før 
min tid.  
 
Der skulle være ti abonnenter for at der overhovedet kunne 
oprettes en central, og det kunne det jo somme tider knibe lidt 
med. De første ti her i Støvring var den store købmandsgård, 
stationen, bager Jensen, kroen, brugsforeningen, højskolen,  

mejeriet, og så var der Hammerværket, som på den tid var en meget stor virksomhed, der la-
vede grebe, skovle og alt muligt. Buderupholm og Råkildegård var også blandt de, der var 
med. Hvis nogen ikke havde råd til at blive abonnenter, var der somme tider flere, der slog sig 
sammen om et abonnement, så der var nok en ti til femten abonnenter til at begynde med. Det 
gik sådan, at centralen blev oprettet på min mors fødselsdag den 8. maj 1904. Det var også 
hende, der kom til at passe centralen og far, der dirigerede det, for det var jo hans type. Cen-
tralen kom til at gå godt.  
 
Da så første verdenskrig kom fra 1914 til 1918 blev min far sognerådsformand her i Buderup-
Gravlev kommune. Da far var karetmager af profession kunne han på grund af sognerådsar-
bejdet ikke blive ved med at passe sit karetmagerværksted og lejede det ud til sønnen af én af 
vores gamle venner, nemlig Søren Bruns søn Kristian. Søren Brun var vores gamle post. Det 
var altså Kristian Brun, der kom til at leje værkstedet i de fire år, krigen varede, for far kunne 
jo ikke også overkomme alt det arbejde, der var med det kommunale. Der var den gang ikke 
noget kommunekontor og intet som helst, så det var det hele, der gik igennem sognerådsfor-
manden. Og ham der var socialudvalgsformand var Søren Lyngberg i Oplev, og det var jo alt 
for langt væk for folk at komme derud og hente noget der. Alt var jo på rationeringsmærker, 
og de skulle jo også udleveres af sognerådet. Kristian Brun lejede jo som sagt værkstedet i de 
fire år, og da krigen så var overstået, kom Kristian og spurgte min far om han sammen med 
Kristians svigerfar ville kautionere for ham, så han kunne købe et lille karetmagerværksted, 
der var til salg i Skørping. Det ville far gerne være med til. Karetmagerværkstedet udviklede 
sig og blev efterhånden til det store Skørping Savværk. Det var min far til stor glæde at se, at 
det var en virkeligt dygtig mand, der fik det op at stå der i Skørping.  
 

Den første central neden for 
Højskolen 

Så gik der nogle år. Der var telefonstrejke i 1920, hvilket jo 
var noget helt uhørt at sådan noget kunne ske, men det blev 
der altså. Så blev far formand for de jyske centralbestyrere og 
kom i den forbindelse til at tale meget med Wallmann, der var 
direktør for Jydsk Telefon. Den første direktør hed Kirk. Han 
var en rigtig god vestjyde og han kom tit på cykel og var inde 
på de forskellige centraler. 

 
Det var så hyggeligt, når den her gamle direktør kom. Jeg har fortalt, at én af de første abon-
nenter var Hammerværket. Ejeren dernede fra var en stor, brovtende mand, der åbenbart troe-
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de, at alle folk skulle lægge sig på knæ for ham. Han havde en gang været lidt uforskammet 
overfor mor, hvilket hun selvfølgelig var lidt ked af. En gang da direktør Kirk kom, spurgte 
far ham om man skulle finde sig i alting. Det benægtede Kirk på det bestemteste og spurgte, 
om der da havde været noget af den slags. Det kunne far jo kun bekræfte og fortalte så om 
”den herre” fra Hammerværket, der ikke havde opført sig overfor min mor, som han burde. 
Det lovede Kirk straks at gøre noget ved, og han gik ned til Hammerværket og sagde til eje-
ren, ”at hvis han ikke kunne opføre sig ordentligt, så tager jeg bare telefonen fra ham, og så 
kan han selv om det”. Det var så hvad der kom ud af den denne gang, og siden hørte vi ikke 
mere vrøvl fra ”den herre”. Tiden har jo forandret sig meget siden den gang – og det er også 
godt nok.  
 

Senere flyttede centralen op 
mod centrum af byen 

Jeg må nu vende tilbage til direktør Wallmann, der var for-
mand for telefonselskabet da far blev formand for de jyske 
centralbestyrere. På et tidspunkt spurgte min far Wallmann 
om hvad han ville sige til at flytte centralen længere op i by-
en, hvor der var et hus til salg. Huset passede familien bedre 
og ville være mere egnet som central. Det passede Wallmann 
udmærket, idet han sagde, at han selv havde haft samme tan-
ke, nemlig at få centralen flyttet længere op i byen, for den 
nuværende placering var alt for langt nede. Den lå jo på davæ-
rende tidspunkt i et lille stråtækt hus lige neden for Højskolen.

 
Wallmann gav derfor det tilbud, at hvis far fik ordnet hushandlen, så betalte telefonselskabet 
selve flytningen af centralen. Det var så aftalen og centralen blev derfor flyttet op hvor jeg nu 
bor. Der fik far også indrettet en boghandel, som vi havde indtil far døde i 1940. I alle de 
mange år indtil da var jeg jo så hjemme og var med til at passe både telefonen og boghandlen. 
Siden da har der jo været mange tekniske fremskridt, som jeg ikke vil komme ind på her.  
 
I 1940 overtog jeg så selv centralen og havde den frem til 1965. Det var faktisk ikke nogen rar 
tid at overtage centralen, for den blev jo større og større, og jo længere tid vi kom efter krigen, 
jo større blev byen. Jeg kan huske vi havde en telefonmester, der sagde, at han da ikke kunne 
begribe at alle mennesker ville flytte til Støvring. Jeg kunne jo kun svare at det nok var det her 
med at: ”Hvor godtfolk er, kommer godtfolk til. Det er nok det, der gør det”!  
 
 

 

 
Årets gang på ”Hensdal” i Gravlev 
Lidt om hvad jeg sådan kan huske og noget, der er mig fortalt. 
Skrevet i begyndelsen af 1990’erne af Frederik Poulsen (1917 – 1995), ”Hensdal” i Gravlev. 
 
Vinter 
I hele min barndom og ungdom, ja langt op i årene efter krigen 1940-45 eksisterede stadig en 
rest af det gamle hoveri, som ellers blev afskaffet i årene 1770 til 1982, nemlig snekastnings-
pligten for alle ejere af fast ejendom i landdistrikterne. For vores gårds vedkommende to 
mand hver dag. For mindre ejendomme én mand eller en mand hver anden dag. Sneholdet fra 
Gravlev udgjorde op til en snes mand og en snefoged.  
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Vi skulle først rydde hovedlandevejen fra Fløevejen i nord og til Skillingbro og derpå de 
nærmeste kommuneveje. Bivejene dog først når fygningen var holdt op. I strenge vintre kun-
ne der gå mange dage, ja ofte uger, med dette hoveri. 
 
Vejen fra vores gård og ned til skolen var ofte føget til, så den øverste halvdel var ganske 
jævn med markerne på begge sider. Så kunne der være en fin kælkebakke helt hjemmefra og 
ned til bækken. Jeg husker en morgen, hvor jeg satte mig på kælken ude ved maskinhuset og 
suste derned ad, og lige da jeg kom til skolen, fløjtede læreren ind, men farten var for stærk til 
at jeg kunne standse, så jeg røg næsten ned til bækken og kom derfor for sent. Det var ikke 
rart at skulle banke på døren og komme alene ind. Der skete dog ikke andet end jeg blev hilst 
med et personligt ”Godmorgen Frederik” og et venligt grin. Lærer Johansen havde vist set 
årsagen, men flovt var det alligevel. Når det var rigtig fint kælkeføre på bakken og vejret var 
godt kunne det godt hænde, at vi fik lov at more os derude selvom der nu og da gik en skrive- 
eller geografitime med. 
 
Omkring 1950 blev det sådan, at kommunen afsatte et vist beløb til snerydning så arbejds-
mændene og eventuelt arbejdsløse kunne gå ud og tjene en dagløn, men i de rigtige vintre slap 
pengene gerne for tidligt op, og så begyndte hoveriet igen. Det var ikke nogen populær ord-
ning. Man følte sig til grin for egne penge. Der gik dog ikke mange år før sneplovene kom 
frem og blev almindelige. 
 
For øvrigt gik vinteren med arbejdet i stalden og tærskningen i laden samt hjemkørsel af roer, 
som regel en dag om ugen. Det kunne ofte være en vanskelig opgave, når jorden på roekuler-
ne var helt gennemfrosset, så den ikke kunne hakkes af. Somme tider måtte vi pille roerne ud 
og siden banke jorden ned. Vinterfoderet var altid kålrabier, og der var gerne nogle, der var 
gennemfrosne og så hårde som kampesten. Dem smed vi ind i en tom grisesti og på gangene, 
så de efterhånden blev tøet op.  
 
Tærskearbejdet foregik fra min første barndom med et stort omkørende tærskeværk fra Bund-
gaardsminde. Det bestod af tærskeværk, halmpresser og en stor dieselmotor, alle tre dele for-
spændt hver sit spand heste. Omkring 1933 blev motoren afløst af en traktor, der så også kun-
ne afløse hesteforspandet ved transport. Tærskedagene var noget af en begivenhed. Der skulle 
stort mandskab til at betjene værket, helst 7-8 mand. Det klaredes ved at 3-4 gårde gik sam-
men om dette arbejde. På den måde blev det jo også lidt selskabeligt med frokost og kaffe-
bord, selvom det var et hårdt og beskidt job.  
 
Der kunne, når det gik godt, tærskes 100-150 tønder korn på en dag. Det nok hårdeste job var 
at bære sække fra. De skulle jo som regel et stykke vej og op på et loft. Det var 75 og 100 kg 
sække, så det kunne være slemt ved nakkeskindet, men kunne man klare det en hel dag, så 
gav det også en vis prestige. Vi tærskede gerne et par dage om efteråret og så resten en gang i 
løbet af vinteren. 
 
Når det var overstået, skulle der hentes knust gødning hjem. Gødningen, som var i jutesække 
á 100 kg, blev hentet hjem med heste og vogn fra jernbanevogne på Støvring station og blev 
så stablet op i en høj stabel langs den ene side af køreloen, hvor der nu står kraftfodersiloer. 
Det årlige forbrug var ca. 50 sække 40 % kaligødning og ca. 100 sække superfosfat (alminde-
lig benævnt 18 %) samt noget svovlsurt ammoniak beregnet til kartoffelmasken, som dengang 
gerne var 6-7 tønder. Desuden en del norgesalpeter til kornmarkerne. Norgesalpeter fik vi, det 
første jeg kan huske, leveret i lufttætte trætønder, men senere i jutesække, der var indvendigt 
tjæret og beklædt med stærkt papir. Disse var gode til mange ting, fordi de var vandtætte og 
meget solide. Blandt andet var de gode til tagdækning på mit duehus. Angående salpeterfor-
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bruget den gang, så var en udsædsmængde på 400 kg pr. hektar meget stor, og det nærmeste 
man turde komme lejesædsgrænsen i korn, og det svarer jo kun til 60 kg kvælstof pr. hektar. 
 
Forår 
Det første markarbejde, når foråret meldte sig, var som regel ajlekørsel på græsmarkerne. Det 
gav jo tidlig græs og tidlig høslet. Det var ikke noget behageligt job at blive sat til. Det skulle 
jo helst foregå i regnvejr, og ajlen skulle pumpes op i tønden med håndkraft, hvilket dog gav 
lidt varme i kroppen. Var der gilde eller bal om aftenen, som man skulle til, var det især et 
meget upopulært arbejde. 
 
Når kunstgødningen så skulle udsåes blev sækkene først tømt ud på loen i passende parti og 
derpå blandet over en harpe, så knoldene blev siet fra og banket ud. Derpå blev gødningen 
igen sækket op og læsset på en vogn, hvorfra den så blev spredt ud på marken med håndkraft 
fra en balje anbragt bagest i vognen. Senere, omkring sidst i tyverne, fik vi en Villemoes gød-
ningsspreder, som forspændt en hest kunne sprede gødningen fuldstændig jævnt. Denne ma-
skine virkede i mange år, nok 15-20 år. Så blev den udskiftet med en ny af samme slags, som 
anvendtes til langt op i traktortiden, hvor traktoren så afløste hestene. 
 
Forårsarbejdet var dengang stort set det samme som nu med pløjning, harvning, såning og 
tromling, blot at det dengang foregik til fods efter et spand heste, så der var ikke problemer 
med kondien. Alligevel var der dog gymnastik om vinteren og også nogle, der spillede fod-
bold om sommeren. Jeg selv blev aldrig nogen løve til idræt. 
 
Sidste del af forårets arbejde var såning af roerne, cirka seks tønder land kålrabi og et par tøn-
der land runkelroer. Det skulle helst være tilendebragt i begyndelsen af maj, men forinden 
skulle det sidste staldgødning køres ud og ajlebeholderen tømmes. Når der ikke kunne pum-
pes mere op, gik der et par mand ned i beholderen og fejede den sidste rest af slammet hen i 
pumpen. De fik et reb om livet så de kunne hives op dersom de blev utilpas, men det var der 
nu aldrig nogen, der blev. Alt af gødningsværdi skulle jo i marken for at komme den nye af-
grøde til gavn. 
 
Når det var gjort blev alle de tømte gødningssække lagt i blød for vask henne i dammen, som 
dengang var ret stor og vandrig. Det samme skete med møgvognene. De blev adskilt og lå i 
blød nogle dage.  
 
Nu var det så tørvegravningen, der stod for tur. I en uges tid eller lidt mere blev alle karlene 
sendt på cykel ud i Juelstrup Mose med madpakke og øl til hele dagen for at grave eller skære 
de 100.000 tørv, som sammen med nogle rummeter brænde fra skoven udgjorde årets varme-
forsyning. 
 
I de år hvor jeg var omkring 12-14 år fik min far den idé at medens karlene var i mosen, skul-
le han og jeg køre nogle læs møg i marken og pløje det ned til cirka ¼ tønde land turnips, der 
var en meget hurtigtvoksende roeart, som ikke var ret meget værd, men som dog kunne være 
et supplement til sommerfodringen inden alle de andre roer blev store nok. Jeg tror det var 
noget, han hittede på for at lære mig at bruge en møggreb og køre med en plov. Et par ting, 
som kunne være meget nyttige. 
 
Roesåningen foregik med en særlig maskine, som kaldtes en ”Avangse”. Den bestod af en 
maskine, hvor énspænderstængerne vendte bagud, når den brugtes som såmaskine og heste 
var forspændt uden stænger. Den gik så enten min far eller farbror Kristian og styrede med 
stængerne, så roerækkerne blev pænt lige. Den anden skulle jo så styre hesten, så den ikke 
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trådte der hvor rækkerne blev sået. Somme tider skulle jeg køre hesten, og det var rarest når 
det var farbror, der styrede maskinen. Far var mere til at kommentere med store bogstaver. 
 
Når så siden roerne skulle renses, blev maskinen så vendt om og hesten anbragt mellem stæn-
gerne og så-aggregatet udskiftet med renseren. Det var som regel far og farbror, der rensede 
roerne første gang. Her var det lige så vigtigt at hesten gik nøjagtig mellem rækkerne. En pud-
sig ting, jeg husker fra dengang, var at farbror Kristian kunne gå i marken en hel dag uden at 
få muld i træskoene. Det var vi vist ingen, der kunne gøre ham efter. 
 
I dagene der først i maj skulle køerne jo også på græs. Den gang stod de tøjret i en lang ræk-
ke.  Mest, synes jeg, i Vestermarken, men da var det jo heller ikke noget problem med at 
komme over landevejen. Der kom sjældent biler. Køerne blev koblet sammen med hinanden i 
geled med 4 i hvert og så 4-5 geled bag efter hinanden og så trukket i marken og hjem igen i 
en sådan flot kolonne. Det kunne efter et par dages træning klares af én mand. Selv jeg fik 
lært at klare det. I sidste halvdel af tyverne blev det dog almindeligt med indhegning til køer-
ne. Det var jo en stor lettelse. 
 
I tiden mellem tørvegravningen og roeudtyndingen var der gerne en lille periode med tid til 
forskellige gøremål. Der vaskedes gødningssække, der jo brugtes til kornsække. Arbejdsvog-
nene skulle også gøres rene. To af dem blev som regel malet hvert år. Gårdens længer skulle 
repareres og kalkes. Ved denne tid havde kartoffelmarken som regel fået et grønligt skær af 
ukrudt. Det blev afhjulpet ved at man med en lille plov lavede en mindre kam over rækkerne. 
Den blev så igen harvet ned før kartoflerne spirede frem. På den måde kunne man holder ræk-
kerne ukrudtsfri til kartoffeltoppene selv kunne holde sig rene, og man så undgik at skulle ud 
med hakkejernet.  
 
Forsommer 
Når først roerne blev tjenlige til udtynding, var næsten hele sommeren optaget med første, 
anden og måske tredje-gangs hakning. Man var i heldigste fald færdig med førstegangshak-
ning til grundlovsdag. Den gang var der jo ikke noget, der hed marksprøjtning. Dette gjorde 
sig også meget synligt gældende, navnlig i kornmarkerne. Her kunne man med rette tale om 
”den gule fare”. Navnlig agerkål, agersennep og kiddike, de tre korsblomstrede arter, var sær-
lig dominerende. Det var ikke noget særsyn at se kornmarker, der i forsommeren kunne være 
næsten lige så gule som nutidens flotte rapsmarker. Det kunne afhjælpes lidt, hvis man, når 
kornet var ca. en håndsbredde højt, gav det et par træk med en ukrudtsharve, men det gjorde 
jo også noget skade på kornet, og den behandling var udelukket, hvis der var sået udlæg i 
kornet. 
 
Store kolonier af tidsler sås jo også mange steder, og mod dem var der ikke andet at gøre end 
at købe nogle solide høsthandsker, når kornet skulle bjerges. En masse andre kendte og 
ukendte, men mindre synlige, ukrudtsarter var der jo også. Og heri ligger en god forklaring på 
det dengang langt lavere høstudbytte end i dag. Jeg husker, hvordan man dengang ironisk 
sagde: ”At det var så uretfærdigt, at de dygtigste landmænd altid havde mindre ukrudt end 
deres mindre dygtige kolleger”. 
 
Høhøsten 
Sommerens vel nok mest anstrengende arbejde var i forbindelse med høhøsten. Vi havde som 
regel otte tønder land med græs til hø, der jo udgjorde en væsentlig del af køernes vinterfoder. 
Omkring midten af juni var det gerne tiden at slå græsset, så var de første rødkløver i begyn-
dende blomstring. Der gik så en uges tid med vejringen, hvor græsset blev vendt et par gange 
med håndriver. Vi fik ikke en hestetrukket hørive før midt i 1930’erne. Derpå blev høet revet 
sammen og sat i stakke, hvor der så skete en videre vejring i omkring 14 dage eller mere, af-
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hængig af vejret. Når høet skulle hjem, fulgtes to vogne i marken og alle tre karle og piger, og 
det var så pigen og tredjekarlen, der lagde læssene, medens de to stærkeste karle forkede op. 
 
Det var noget af en kunst og også en æressag at lægge et pænt læs, hvor det var nemt at finde 
lagene, når det skulle læsses af og sættes op på kostaldloftet. Til dette arbejde var der også 
brug for hele mandskabet. Det var ellers et flot syn med de lange lige rækker af høstakke på 
marken. 
 
Et par gange i løbet af forsommeren måtte der også gøres et par ture ud i mosen. Først for at 
rejse tørvene, det vil sig stille dem op ad hinanden på højkant for at de kunne tørre, og der-
næst ud og stakke dem op i større dynger. Tørvene skulle jo helst blive tørre til hjemkørsel i 
tiden lige før kornhøsten, da der jo gerne medgik nogle dage med tørvekørslen. To store ar-
bejdsvogne sammenkoblet efter et spand heste kunne gøre en tur i mosen hver halve dag. Tu-
ren med læs gik gennem Støvring, men derud med tom vogn omkring Juelstrup præstegård. 
 
Kornhøsten 
Kornhøsten indtraf i ”gamle dage” noget tidligere end nu. Dengang høstedes der jo med selv-
binder, og man begyndte som regel i den sidste uge af juli, somme tider før. Der var somme 
tider høstet rug til dyrskuedagene, og det var altid omkring den 20. juli. Byggen måtte ikke 
være knækket i nakken og havren ikke blive filtret sammen i toppen. Et gammelt mundheld 
sagde: Høst byg i rødningen og havre i grønningen”. 
 
Inden selvbinderen kunne komme i gang, skulle der med le slåes et bredt skør uden om korn-
marken for at hestene ikke skulle trampe i kornet. Men efterhånden som der snart ikke var 
nogle karle, der rigtig kunne bruge en le, så opdagede man, at det ikke gav større kornspild at 
køre direkte løs på marken, og så når negene var sat sammen, at høste de to yderste skår den 
modsatte vej. Der kunne på gode dage høstes 8-10 tønder land fra så snart duggen var væk og 
til sent aften. Det var muligt fordi høstarbejdet altid var fælles for begge gårdene, og vi derfor 
havde heste nok til at skifte trespandet ud, somme tider 3-4 gange i løbet af dagen. Når kornet 
var høstet, blev negene sat sammen på marken i hvad der kaldtes et kærvesæt med to gange 
seks neg i hvert. Så var det let når en mark var færdigsat at tage et skøn om udbyttet. Man 
talte sættene og fem af dem var lig med én trave = 60 neg, og man regnede med en tønde korn 
pr. trave. Jævnfør sangens ”Tøndemål af traver”. 
 
Kærvenegene skulle nu stå på markerne cirka en fjorten dages tid til eftermodning og tørring 
alt afhængig af vejret. Hjemkøring foregik med to vogne. Én i marken for læsning og én 
hjemme i laden for tømning. Der var således brug for tre mand i laden og to i marken. Al kør-
sel mellem mark og lade skulle foregå i trav, både med tom vogn og med læs. Det skete et par 
gange, at der blev for meget fart på læssene ned ad vejen. Den ene gang ramte de ikke ind i 
ladeporten men svingede op til maskinhuset så læsset væltede af i stendyngen. Den anden 
gang gik det værre. Da hoppede kusken af på vej ned ad bakken og vognen væltede nede ved 
kirken, da hestene svingede op ad Fløe Hule. Heldigvis var der ingen børn på vejen og heller 
ikke ved skolen, så der skete kun materiel skade. 
 
Sidst på eftermiddagen skulle de tre mand i laden jo ind og passe besætningen, fodre og mal-
ke, så de sidste to måtte fortsætte med at fylde vognene. Da vi i begyndelsen af 1950 havde 
fået to nye gummivogne og stadig havde tre af de gamle arbejdsvogne, så skulle der stilles 
fem store læs ind i køreloen til at blive tømt næste formiddag inden duggen gik af marken.  
 
Hvis det var en høst med dårligt vejr, måtte vi også somme tider ud om morgenen og vælte 
kærvesættene for at få tørret negene i roden. Blev det så alligevel regn, kunne vi rejse dem op 
igen. Det kunne godt gentage sig indtil flere gange, og det gav jo spild af korn hver gang. Når 
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negene omsider var kørt ind, skulle stubbene rives med hesteriven, og rivelsen samles og tær-
skes med det samme. Det var et fælt støvende arbejde, og derfor blev tærskeværket som regel 
kørt udenfor laden. Så snart det sidste korn var af marken, gjaldt det om at komme i gang med 
stubbehandlingen. Det hed sig at ”skrælploven skulle hænge i bagenden af det sidste korn-
læs”. En god skrælpløjning med mange efterfølgende harvninger var den bedste metode at 
bekæmpe såvel senegræs og også tidsler samt alt frøukrudt på.  
 
Efterår 
Det næste store efterårsarbejde var så afgjort kartoffeloptagningen. Det skulle gerne gøres 
medens det endnu var rimelig godt vejr, da det jo var fingerarbejde, så det duede ikke at have 
vanter på. Vi fik, endnu før jeg var stor nok til at deltage, en kartoffeloptager som lagde knol-
dene ovenpå jorden lige bag sig, og så skulle de samles op før den næste række kunne køres 
op. Senere fik vi en større og bedre maskine, der kunne lægge rækkerne ud til siden og så 
kunne der samles flere rækker op samtidig, og vi skulle ikke rende og flytte kassen hele tiden. 
I begyndelsen blev kartoflerne fyldt i vogne, som så kørtes hjem og tømt i en lang kule på 
kulepladsen der hvor der nu er kalvehegn. En sådan kule lavedes ved først at pløje nogle furer 
ud, og så med skovl at danne en fin kule. Så pløjede man en dyb fure ved den ene side til de to 
vognhjul. Når der så blev lagt et par vælteklodser under de to modsatte hjul og hestene trak 
frem i vognen, kunne læsset derved tippes over, så de fleste kartofler løb ned i kulen. Resten 
måtte så øses af med en kartoffelgreb. At få vognen rejst igen foregik let ved at man bare dre-
jede hestene lidt ud til siden og lod dem trække vognen op. Samme fremgangsmåde brugtes 
også senere når roerne blev samlet. 
 
Der skulle gerne et større mandskab til i kartoffeltiden, men vi var jo selv mange, karle og 
piger og børnene fra begge gårdene og somme tider også nogle fremmede børn, som ville 
tjene en skilling. Jeg husker da smedens Karlo flere gange var med. Senere blev det alminde-
ligt, at der blev lavet en lang række mindre kuler midt op ad kartoffelstykket, cirka ti på de 
lange agre.  
 
Når kartoffelsæsonen begyndte, var det for en tid slut med middagspausen. Det var alminde-
ligt, at vi spiste til middag klokken halv tolv og fik kaffe ti minutter i et. Pausen brugtes sæd-
vanlig til at skære hakkelse og rense kålroer til hestene samt smøre vogne og lignende småtte-
rier. Men i kartoffeltiden var det bare i marken så snart vi havde spist. Når så klokken blev tre, 
kom enten far eller husbestyrerinden ud med kaffe og saftevand og mellemmadder og somme 
tider æbleskiver. Det var ikke nødvendigt at kalde til samling. Den sidste times tid var der 
blevet holdt godt udkig med, om der snart dukkede nogen op over bakkekammen. Arbejdet 
blev jo lumsk kedeligt i længden, og i pausen blev der også gerne holdt lidt sjov. 
 
Der skulle samles kartofler op både efter hesteriven og flere gange harvning, alt skulle med. 
Kartoflerne blev anvendt til mange ting. Selvfølgelig i husholdningen. Nogle blev solgt som 
spise- og andre som læggekartofler. Det hændte også, vi kom af med nogle til spritfabrikken. 
Men ellers var de et udmærket fedefoder til kalve og stude og udsætterkøer. Senere blev det i 
en årrække almindeligt, at man kogte en stor del af kartoflerne og insilerede dem. Så kunne de 
også bruges som et udmærket fedefoder til slagtesvin. Vi var derfor en halv snes gårde, der i 
fællesskab købte et transportabelt kogeanlæg og så kogte kartofler et par gange om året. Så 
kunne der fodres med kartofler hele året. Grise er ikke i stand til at udnytte rå kartofler, men 
efterhånden gled det helt ud med avl af denne afgrøde. Det var for arbejdskrævende. 
 
Den sidste af årets afgrøder, som skulle bjerges, var roerne, og de skulle, på nær en smule 
kålroer til at fylde roerummet med et par gange, være kørt sammen inden første november. 
Runkelroerne var dem, der først kom op. De blev trukket op med håndkraft og toppet af med 
en brødkniv. Toppen blev for en stor del fodret op i frisk tilstand, og roerne læsset på vogn 
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med fingrene for at undgå beskadigelse. De skulle jo kunne holde sig til sidst på vinteren og 
først på sommeren. Derfor måtte de ikke beskadiges med grebe. Kålroerne var derimod hård-
føre, og kunne derfor bedre tåle at håndteres med redskaber. Da jeg var dreng, blev de aftop-
pet med et langskaftet aftoppejern, og så kørte min far dem op med en særlig optager, der var 
trukket af en hest, og som lagde to rækker sammen. Senere, omkring 1932, fik vi en maskine, 
der både kunne toppe to rækker af og samtidig køre roerne op og lægge to rækker sammen. 
Kålroetoppene skulle bare pløjes ned. Roerne blev læsset på vognen af en mand på hver side. 
Det kunne gå rask. Jeg husker vi på en dag kunne køre 100 læs á 10 tønder i kule. Det var 
cirka to tønder land, men jeg husker også et år, hvor udbyttet slog helt fejl på grund af tørke-
sommer og kålbrok. Da var der kun otte læs på fire tønder land i østermarken. 
 
Jeg nævnte før, at roerne skulle samlet før første november. Denne dato var jo den store skif-
tedag i landbruget, hvor karle og piger rejste fra en plads og i en anden eller fik forlænget 
fæstemålet for endnu et år. Derfor var det også god sæd og skik, at møddingen blev tømt og 
ajlen kørt ud inden denne dag. 
 
I dagene først i november forestod et stort og hårdt arbejde, nemlig vinterdækning af kulerne 
med rodfrugter. Kartoffelkulerne var umiddelbart efter optagningen blevet dækket med et tykt 
lag tørt halm og et tyndt lag jord. Nu blev så yderligere den sammenrevne kartoffeltop lagt på 
og yderst et godt lag muld. Dermed skulle kartoflerne være sikret. Det forekom dog et par 
gange, at de alligevel tog skade – de hårde vintre under krigen. Så måtte de koges og insileres 
tidligt forår for ikke at rådne. Runkelroerne blev også dækket med lidt halm og jord så snart 
de var taget op. Vinterdækningen bestod her i yderligere et 20-30 cm tykt jordlag. Det samme 
som blev lagt på kålrabierne, men til disse brugtes ikke halm. Der blev for at lette arbejdet 
pløjet seks til otte plovfurer rundt om kulerne før jorden med skovl og håndkraft blev smidt 
op på kulerne. Blev der imedens frostvejr, var det somme tider nødvendigt at pløje hver dag. 
 
Da vi nåede ind i traktortiden kom der en maskine frem, en såkaldt kuledækker. En slags 
skovlhjul som monteredes på traktorliften og som kastede jorden op ad kulen, men den blev 
aldrig helt god, og så blev det jo efterhånden mere almindeligt at dække med plastik og halm.  
 
Op mod jul 
I tiden frem til jul skulle vinterpløjningen også gøres færdig, i al fald al den jord, hvor der 
skulle såes korn til foråret. Hvis man forårspløjede til korn, var man sikker på at få en meget 
ukrudtsbefængt kornmark, for så fik man jo en masse friske ukrudtsfrø vendt op, som ikke var 
skadet af vinterens frost. Og så skulle alle maskiner i hus før jul. Der måtte ikke stå hverken 
plov eller harver ude julenat, for så ville ”Jerusalems skomager” sætte sig og hvile på dem, og 
så kom der misvækst, hvor man brugte dem næste år. 
 
I dagene op til jul var der også megen travlhed med forberedelse til de mange helligdage. Vi 
skulle have roerummene fyldt helt op, og der skulle males korn til grisene og skæres hakkelse 
til mange dage. Vi var jo meget afhængige af om det blev blæsevejr, så vindmotoren kunne 
levere den fornødne drivkraft. Der skulle også skæres en ordentlig dynge roer til køerne. Det 
foregik dog med en håndtrukket roeskærer. Der skulle slæbes hø løs og lægges til rette, så det 
var nemt at fodre i de nærmeste dage. Julen varede dengang helt til ”Hellig tre Konger”. Det 
var jo også i den periode man dengang afviklede det man kunne kalde ferie. Et begreb, som 
for øvrigt slet ikke var almindeligt kendt dengang. Man fik en fridag nu og da, når arbejdet 
tillod det. 
 
Jeg har i det foranstående forsøgt at berette lidt om de forskellige gøremål i årets forløb i be-
driften, og året er nok mest typisk fra 1920’erne og 1930’erne. 
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